
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 20 GENNAIO 2011 
   
Numero Data  

6. 20.01.11 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI 
IDRAULICO FORESTALI P.S.R.2007/2013 FASE 
3 ANNUALITÀ 2010– MISURA 226 – 
“RIPULITURE IN ALVEO A CARICO DI ALCUNI 
CORSI D’ACQUA AFFLUENTI DI SX DEL T. 
PESCIA DI COLLODI NEI PRESSI DI BIECINA 
NEL COMUNE DI VILLA BASILICA” - 
AFFIDAMENTO LAVORI – 

7. 20.01.11 

CONVENZIONE PER LA NOMINA DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE AFFIDAMENTO 
INCARICO PER L’ANNO 2011 – 

8. 20.01.11 
“SOMMA URGENZA RIO BECHINI“ – VERBALE DI 
SOMMA URGENZA – APPROVAZIONE – PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA - APPROVAZIONE 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 6 del 20 GENNAIO 2011 
 

REGOLAMENTO CE 1698/05-PROGETTI IDRAULICO FORESTALI 
P.S.R.2007/2013 FASE 3 ANNUALITÀ 2010– MISURA 226– 
“RIPULITURE IN ALVEO A CARICO DI ALCUNI CORSI D’ACQUA 
AFFLUENTI DI SX DEL T. PESCIA DI COLLODI NEI PRESSI DI 

BIECINA NEL COMUNE DI VILLA BASILICA” 
- AFFIDAMENTO LAVORI – 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1) CHE la Regione Toscana ha stanziato fondi a favore del Piano di 
Sviluppo Rurale (PSR) per il periodo 2007/2013 destinati alla 
realizzazione di progetti da attuare nelle varie province del 
comprensorio consortile; 

2) CHE è opportuno attingere a detti finanziamenti per l’esecuzione di 
interventi di natura idraulico – forestale finalizzati alla sistemazione 
ed alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto 
idrogeologico e quindi a diminuire il rischio di eventuali danni 
prodotti da eventi meteorici particolarmente intensi; 

3) CHE a tal fine sono stati interpellati i Comuni del comprensorio per 
l’individuazione degli interventi prioritari da eseguire; 

4) CHE, a seguito di detta analisi, sono stati individuati degli interventi 
da compiersi su alcuni affluenti di sx del T. Pescia di Collodi  
ricadente nel Comune di Villa basilica; 

5) CHE con Deliberazione n° 80 del 10 Giugno 2010 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto di “Ripuliture in alveo a 
carico di alcuni corsi d’acqua affluenti di sx del T. Pescia di Collodi 
nei pressi di Biecina nel Comune di Villa Basilica”per l’importo 
complessivo di 61.988,41; 

 
CONSIDERATO: 
- CHE con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n° 104 del 

11.09.2007 è stata approvata una convenzione con la Ditta D.R.E.Am. 
Italia Scrl di Pistoia per lo svolgimento di vari servizi inerenti la 
progettazione anche in relazione ad interventi da eseguirsi con fondi 
pubblici; 

- CHE pertanto questo Consorzio, sulla base di tale convenzione, ha 
affidato alla ditta D.R.E.AM. Italia S.c.r.l. di elaborare le schede ed i 
relativi progetti da presentare per l’attingimento dei fondi del P.S.R.; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE la Ditta D.R.E.AM. Italia S.c.r.l a fronte di un corrispettivo di € 
5.635,31 così come previsto nel quadro economico di progetto, si 
occuperà di tutte le fasi di progettazione, Direzione Lavori, procedura 
espropriativa, redazione del P.S.C. e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione oltre alla contabilità, collaudo e rendicontazione 
finale; 

- CHE con nota in data 16/12/2010 prot. 271932/84.1 la Provincia di 
Lucca – Dipartimento Ambiente e Risorse Naturali Ufficio Agricoltura e 
Foreste ha affidato al Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio 
l’esecuzione dei lavori in narrativa ammettendo a contributo 
complessivamente  € 51.657,01 di cui € 46.960,92 per lavori ed € 
4.696,09 per spese tecniche ed escludendo gli importi dovuti per IVA 
sui lavori e sulle spese tecniche; 

- CHE ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs 15.05.2001 n° 228 - Orientamento 
e modernizzazione del settore agricolo a norma dell'articolo 7 della L. 
5 marzo 2001, n. 57 - al fine di favorire lo svolgimento di attività 
funzionali alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla 
salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al 
mantenimento dell'assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a 
favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche 
amministrazioni possono stipulare convenzioni con gli imprenditori 
agricoli; 

- CHE per predette finalità le pubbliche amministrazioni, in deroga alle 
norme vigenti, possono stipulare contratti d’appalto con gli 
imprenditori agricoli di importo annuale non superiore ad € 50.000,00 
nel caso di imprenditori singoli ed € 300.000,00 nel caso di 
imprenditori in forma associata; 

- CHE nel corso dell’anno 2011 non sono stati affidati interventi alla 
ditta Terra Uomini Ambiente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 228/2001; 

- CHE pertanto l’Amministrazione ha individuato come affidataria la 
Ditta Terra Uomini Ambiente Soc. Agricola Cooperativa con sede in via 
Fermi 25 – Castelnuovo Garf.na - Lucca P.I. 01514380466; 

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 20 gennaio 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 20 gennaio 2011; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 20 gennaio 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

D E L I B E R A 
 
AFFIDARE alla ditta Terra Uomini Ambiente Soc. Agricola Cooperativa con 
sede in via Fermi 25 – Castelnuovo Garf.na - Lucca P.I. 01514380466 
l’esecuzione delle opere di cui trattasi per complessivi € 56.353,10 di cui € 
46.960,92 per lavori ed € 9.392,18 per IVA; 
 
DARE MANDATO al Direttore Generale di procedere alla firma di apposita 
convenzione con la suddetta Ditta previa dimostrazione da parte della 
stessa, della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 
nonché alla verifica dell’importo complessivo dei lavori affidati alla Ditta 
Terra Uomini Ambiente per gli effetti del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
DARE ATTO che alla ditta D.R.E.AM. Italia S.c.r.l., a fronte di un 
corrispettivo complessivo di € 4.696,09 oltre IVA e altri oneri di legge , si 
occuperà di tutte le fasi di progettazione, Direzione Lavori, procedura 
espropirativa, redazione del P.S.C. e coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione oltre alla contabilità, collaudo e rendicontazione finale; 
 
IMPUTARE la somma di cofinanziamento a carico del Consorzio di € 
10.331,40 al cap. 453 res. 10/50490/01; 
 
IMPEGNARE ed ACCERTARE le rimanenti somme relative al progetto di che 
trattasi rispettivamente ai capitoli di spesa 450 e 490 ed al capitolo di 
entrata 100 del bilancio dell’esercizio in corso. 
  

 
 
                                                    

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 

  
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 7 del 20 GENNAIO 2011 
 
 

CONVENZIONE PER LA NOMINA DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

- AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ANNO 2011 – 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO che il 31\12\2010 è scaduta la convenzione per il servizio di 
prevenzione e protezione della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro con 
la ditta GEOS S.R.L. di Pistoia avente ad oggetto in particolare: 

a) Sopralluoghi presso la vs. sede finalizzati all’aggiornamento della 
relazione di conformità della struttura, macchinari, impianti alle 
normative in materia di sicurezza e igiene sul lavoro e consulenza 
nell’attività di eventuali adeguamenti; 

b) Aggiornamento del documento di valutazione dei rischi, secondo 
nuovi i criteri del D. Lgs. 81\2008; 

c) Aggiornamento della valutazione del rischio chimico in conformità 
al titolo IX D. Lgs. 81/2008; 

d) Gestione delle emergenze e aggiornamento del piano antincendio 
e di evacuazione in conformità al DM 10/03/1998 e art. 46 D. 
Lgs. 81/2008; 

e) Aggiornamento della valutazione del rischio rumore e vibrazioni 
comprensiva dei rilievi strumentali (titolo VIII D. Lgs. 81/2008); 

f) Assistenza tecnico giuridica nella predisposizione di eventuali 
deleghe in materia di sicurezza e ambiente; 

g) Predisposizione dei documenti necessari per ogni momento di 
consultazione dei Rappresentanti della Sicurezza; 

h) Consegna del materiale informativo per i lavoratori in cui saranno 
riportate le principali nozioni di sicurezza e sanitarie richieste dal 
D. Lgs. 81/2008; 

i) Assistenza all’esercitazione antincendio (ove prevista); 
j) Partecipazione alla riunione periodica di prevenzione (art. 35 D. 

Lgs. 81/2008); 
k) Parere tecnico sull’acquisizione di nuove macchine, attrezzature 

e/o locali di lavoro; 
l) Consulenza per la scelta dei migliori dispositivi di protezione 

individuale e collettiva; 
m) Assistenza tecnico legale in merito ad eventuali ricorsi o memorie 

difensive sia di natura amministrativa che penale; 
n) Informazione tempestiva in merito a nuovi adempimenti connessi 

a problematiche di sicurezza, igiene del lavoro e ambiente; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

o) Assistenza in caso di ispezione da parte dell’organo di controllo; 
p) Organizzazione di corsi di formazione per gli addetti 

all’emergenza, addetti al pronto soccorso, Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e protezione, Rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza (R.I.S.), addetti al carrello elevatore; 

q) Svolgimento esterno del ruolo di R.S.P.P. da parte di Silvia 
Marengo; 

r) Sopralluogo del medico e sua partecipazione alla Riunione 
Periodica.  

 
CONSIDERATO: 

- che il servizio offerto dalla ditta GEOS S.R.L. di Pistoia 
risulta essere qualitativamente soddisfacente per il 
Consorzio; 

- che la GEOS S.R.L. di Pistoia si è dichiarata disponibile alla 
proroga della convenzione in questione verso un 
corrispettivo omnicomprensivo di € 1.900,00 oltre IVA; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008  e sue successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore 
“Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 20 gennaio 2011; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 20 gennaio 2011; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 20 gennaio 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
RINNOVARE il rapporto per l’anno 2011 con la ditta GEOS S.R.L. per il 
servizio di prevenzione e protezione della salute dei lavoratori sul luogo di 
lavoro di Pistoia verso un corrispettivo complessivo di € 1.900,00 oltre ad 
IVA; 
 
DELEGARE il Direttore Generale a sottoscrivere la relativa convenzione; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPEGNARE per la spesa derivante dal presente atto la somma 
complessiva di € 2.280,00 (di cui € 1.900,00 per compenso e € 380,00 
per IVA) con imputazione della stessa al capitolo 290 del bilancio 
dell’esercizio in corso.  
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (f.to Rag. Gino Biondi) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 8 del 20 GENNAIO 2011 
 
“SOMMA URGENZA RIO BECHINI“ – VERBALE DI SOMMA URGENZA 
– APPROVAZIONE – PERIZIA GIUSTIFICATIVA - APPROVAZIONE  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO:  
1) CHE in data 28.12.2010 a seguito delle abbondanti piogge che 

hanno caratterizzato gli ultimi mesi, si è verificato il crollo di circa 
10 ml di una muratura arginale sul Rio Bechini lungo via dei 
Bechini nel Comune di Monsummano Terme (PT); 

2) CHE, a seguito del sopralluogo effettuato in data 28.12.2010 dal 
personale tecnico consortile e dai tecnici del Comune di 
Monsummano Terme (PT) e vista la necessità di intervenire 
immediatamente, è stato redatto un verbale di Somma Urgenza 
ed iniziati i lavori di ripristino di messa in sicurezza idraulica; 

3) CHE detto verbale di Somma Urgenza è stato inviato alla 
Provincia di Pistoia in data 28.12.2010 per la relativa copertura 
finanziaria del caso; 

4) CHE ai sensi dell’Art. 147 del D.P.R. 554/99, è stata redatta la 
Perizia Giustificativa per complessivi € 20.000,00; 

5) CHE è stato attivato quanto previsto dal “Regolamento per 
l’attuazione del sistema di sorveglianza, vigilanza e pronto 
intervento in caso di condizioni meteorologiche avverse nonché 
per la realizzazione di opere d’urgenza e somma urgenza nel 
comprensorio consortile” approvato con Deliberazione del 
Consiglio dei Delegati n. 2 del 22.03.204 e n. 9 del 29.06.2004; 

6) CHE l’intervento ricade all’interno della “Zona B” del 
comprensorio secondo quanto previsto e regolamentato dal 
regolamento sopra citato; 

7) Che, pertanto, gli interventi saranno realizzati dalla Ditta AZ 
Idrovie Srl. con sede in Pieve a Nievole (PT) che ha offerto un 
ribasso del 13,48 % sui prezzi del Bollettino degli Ingegneri come 
dal Deliberazione D.A. n. 171 del 12.11.2009; 

 
VISTO il Verbale di Somma Urgenza in data 28.12.2010 a firma dell’Ing. 
Lorenzo Galardini e Ing. Mattia Bonfanti; 
 
VISTA la Perizia Giustificativa redatta in data 08.01.2011 per complessivi 
€ 20.000,00; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 20 gennaio 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 20 gennaio 2011; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 20 gennaio 2011 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE il Verbale di Somma Urgenza in data 28.12.2010 a firma 
dell’Ing. Lorenzo Galardini e Ing. Mattia Bonfanti; 
 
APPROVARE la Perizia Giustificativa redatta in data 08.01.2011 per 
complessivi € 20.000,00; 
 
DARE ATTO  che gli interventi saranno eseguiti dalla Ditta AZ Idrovie Srl. 
con sede in Pieve a Nievole (PT) che ha offerto un ribasso del 13,48 % sui 
prezzi del Bollettino degli Ingegneri come dal Deliberazione D.A. n. 171 
del 12.11.2009; 
 
IMPEGNARE la somma € 20.000,00 al capitolo di spesa 450 e accertare la 
somma di € 20.000,00 al capitolo di entrata 100 del bilancio dell’esercizio 
in corso; 
 
INVIARE copia della presente Deliberazione alla Provincia di Pistoia per la 
necessaria copertura finanziaria del caso. 
  

 
 
                                                    

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        (Rag. Gino Biondi) 

 


